ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 872/GDĐT
	         Tân Bình, ngày  05  tháng  6  năm 2024

V/v tổ chức thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường MN-TH-THCS;
- Quản lý chuyên môn nhóm, lớp mẫu giáo độc lập.

	           Căn cứ Công văn số 217/KH-UBND-ĐT  ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024 trên địa bàn quận Tân Bình,
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị cán bộ quản lý các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập); quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi chung là thủ trưởng các đơn vị) tổ chức thực hiện như sau:
· Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt đến các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện cuộc vận động, tham gia bảo vệ môi trường tại đơn vị và tại địa phương với nhiều hình thức phong phú và đa dạng.
· Các cơ sở giáo dục tổ chức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện ký cam kết không xả rác ra đường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.
· Tiếp tục dạy lồng ghép nội dung triển khai thực hiện Cuộc vận động trong các môn học, chương trình giảng dạy, hoạt động giáo dục và ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề,... tại đơn vị theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.
· Tổ chức tuyên truyền, vận động giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái chế, thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần.
· Duy trì công tác truyền thông, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, trang/cổng thông tin điện tử của đơn vị thực hiện Cuộc vận động, bảo vệ và giảm ô nhiễm môi trường, cổ vũ lối sống đẹp, sống có ích, thực hiện lối sống xanh, thân thiện với môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, không xả chất thải, chất thải nhựa ở trong và xung quanh khu vực tổ chức hoạt động, lễ hội, sự kiện, hình thành thói quen bỏ rác đúng nơi quy định, chống rác thải nhựa, thực hiện phân loại rác tại nguồn, giữ gìn và bảo vệ môi trường thông qua các hành động thiết thực như: xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện môi trường, ứng xử có văn hóa với môi trường, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất và xử lý thải nhựa, tuyên truyền áp dụng các hành vi đơn giản trong sinh hoạt như không rác thải bừa bãi, chủ động thu dọn rác thải sau các hoạt động, sự kiện đông người.
· Các trường thực hiện chạy bảng điện tử với một trong những khẩu hiệu tuyên truyền sau:
	+ Nói không với túi ni-lông và sản phẩm nhựa dùng một lần – Thay đổi vì cuộc sống xanh.
	+ Ưu tiên sử dụng các sản phẩm dùng nhiều lần, thân thiện môi trường.
	+ Hãy phân loại rác thải đúng quy định để chất thải nhựa có thể được tái chế.
	+ Không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố xanh, sạch và giảm ngập nước.
	Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TTUB: PCT/VX;
- BLĐ P.GDĐT;
- Lưu: VT, Nghị.

	                KT. TRƯỞNG PHÒNG
                 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

[bookmark: _GoBack]      (đã ký)

               Nguyễn Đức Anh Khoa